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زمانی که طرح مرمت مصوب شــد، قرار بر این شد تا آزمایشی در تعدادی از مغازه ها 
اجرایی شود. ابتدا کســی از کســبه اعلام آمادگی نکرد که گروه مرمت کار پیشنهاد 
قرعه کشــی را داد، اما در نهایت مالکان ۲مغازه پا پیش گذاشــتند و گفتند حاضرند 
فرش هایشــان را جمع کنند و حق مشارکت را بدهند تا مرمت آزمایشی از مغازه آن ها 

آغاز شود.مرمت آزمایشی که این روزها آخرین مرحله را طی می کند و طبق گفته های 
نوروزی اگر بی وقفه ادامه یابد، در یک ســال آینده تمام بــازار را نو خواهد کرد.طبق 
گفته های او کل مرمت بازار فرش بیش از ۵میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد. پولی که طبق 

توافق کسبه و شهرداری قرار به مشارکت ۵۰به ۵۰ شده است.

اختلاف در این موضوع بخورد، احیای آن ســریع و صحیح 
پیش نخواهدرفت و این یعنی تهدید بزرگ صلابت بازار فرش.

    نگران از سرنوشت انتهای بازار
نمی شــود نگران نبود. نگران از اینکه سرنوشت بخش پایانی 
بازار فرش (یک ســوم بازار) چه می شــود. همان بخشی که 
در تملک آســتان قدس رضوی اســت. تغییر مدیریت ها در 
چندسال گذشته باعث شده اســت تا طرح در این قسمت به 

تأیید نهایی نرسد.
البته کاسب های بازار هم همین نگرانی را دارند. کاسب هایی 
که در انتهای بازار حجره دارند و می ترسند طرح مرمت برای این 
بخش را آستانه تأیید نکند و همان بلایی که سر بازار در دهه۵۰ 
آمده و باعث شده است تا بخشی از بازار در قسمت اتصال به 
حرم مطهر، مسجد شاه و حمام مهدی قلی بیک خراب شود، 

گریبان این یک سوم را هم بگیرد.
نماینده مشــاور طرح مرمت و بازپیرایی بازار فرش مشهد به 
این نکته که هنوز پرونده نهایی برای مرمت قســمت پایانی 
بازار فرش (در تملک حرم مطهر) به تأیید آستان قدس نرسیده 

است، تأکید می کند: اگر به گذشته آستان  قدس رضوی نگاه 
کنیم، متوجه می شــویم که این نهــاد قدم های بزرگ و مثبت 
زیادی در حفظ هویت تاریخ مشــهد بــا مرمت مکان های 
مختلف برداشته اســت. از همین رو می گویم آستان  قدسی 
که مسجد شاه (هفتادوتن)، حمام مهدی قلی بیک، مسجد 
گوهرشاد و... را بازسازی کرده است، حتما به دنبال بازسازی 

بازار فرش هم هست.

یم ثبتی     مرمت طبق حر
اگر بخواهیم نگرانی کاســب ها در مرمت بخش پایانی بازار 
فرش را به نحو دیگری هم پاســخ بدهیم، می توانیم به قانون 
رجوع کنیم. قانونی که وجودش دل گرممان می کند بر اینکه 
مرمت در این یک سوم هم با همه ابهام هایش انجام خواهدشد.

برای آگاهی از چند وچــون این قانون، وفا ثابتی، مدیر پایگاه 
میراث فرهنگی بافت اطراف حرم مطهر، از حریم ثبتی بازار 
فرش می گوید: بازار فرش در سال۱۳۸۵ ثبت ملی شد. بازاری 
که حدود ۷۰حجره را شامل می شود و از خیابان اندرزگو شروع 

شده و تا ورودی غربی حرم مطهر ادامه دارد.

البته در این محدوده مسجد شاه و حمام مهدی قلی بیک هم 
وجود دارند که در پرونده ثبتی با بازار فرش حریم ثبتی مشترک 
دارند. از طرف دیگر وقتــی مرمت در محدوده تاریخی آغاز 
می شــود، نحوه مواجهه با اثر و اتخاذ شــیوه مرمتی، میزان و 
مقیاس مداخله را تعیین می کند، بنابراین  میزان مداخله حتما 
براساس عرصه ثبتی اثر و لزوم مرمت کل اثر نیست. با وجود این 
آنچه مهم است اینکه امکان دخل وتصرف تنها براساس ضوابط 
حفاظتی لحاظ شده در حریم بوده است و تخطی از آن مشمول 
قانون مجازات اســلامی خواهد بود. البته نباید کسبه نگران 
باشند، چراکه ســابقه آستان قدس نشان می دهد خودش هم 
دغدغه دارد و تاکنون دست به مرمت های مختلف زده است.

    احتمال تغییر در کف فعلی بازار
از بی سلیقگی های بزرگ بازار فرش همین بس که از آسفالت 
کف آن سال ها می گذرد. کفی که در کاوش های باستان شناسی 
برای آن نمونه های دیگری در عمق زمین پیدا شــده  است. در 
عمق کمتر از ۸۰سانتی متر کف آجری و در عمق حدود ۴متری 
کف سنگی.وفا ثابتی از پیداشــدن کف آجری خوش حال 
است، چراکه آن را شبیه طرح مرمتی فعلی می داند و می گوید 
این موضوع طرح مرمت را تصدیق می کند و مدرکی است که 

راه را درست انتخاب کرده ایم.
به گفته وی به دنبال همین مشاور و اداره میراث فرهنگی در تلاش 
است تا اگر امکان داشت، کف فعلی بازار را کمی پایین ببرد و به 
کف دوره قاجاری کشف شده باستان شناسان برساند. با این 
روش هم مغازه ها سروشکل بهتری پیدا می کنند و هم مشکل 

ورودی حوض چهل پایه حل می شود.

    خوش بین به مرمت تا ورودی حرم
طرح ناصری که بازار فرش به خود خواهد دید، طرحی است که 
وقتی تقی زاده، شهردار سابق مشهد، در بازدید از بافت تاریخی 
مشهد پا در بازار فرش گذاشــت و دنیایی از زیبایی فرش ها، 
کارگاه های مرمت، رفو و رنگــرزی فرش، خانه های قدیمی 
چسبیده به مغازه ها و کوچه های دالان دار جلو چشمانش آمد، 
دستورش را داد.طرحی که طبق گفته های وفا ثابتی در دوران 

شهرداری کلائی جدی تر دنبال شد و به مرحله اجرا رسید.
آن طور که او می گوید، ابتدا شهرداری منطقه ثامن با دانشگاه 
خیام به عنوان مشــاور، قراردادی امضا کرد. سپس کمیته ای 
متشکل از ۳کســبه، نماینده آستانه، نماینده اداره کل اوقاف، 
نماینده میراث فرهنگی و نماینده شــهرداری شکل گرفت. 
کمیته ای که در آن از ابتدا تا آخر کسبه موافق اجرای طرح بازار 
تبریز بودند. با همین نگاه ۲۰جلســه که تعدادی از آن ها در 
تهران و بیشترش در مشــهد بود، برگزار و طرح در کمیته فنی 
وزارت میراث فرهنگی مصوب شــد.این طرح مصوب برای 
کل حریم ثبتی بازار اســت. یعنی علاوه بر راسته بازار ۳مغازه 
داخل کوچه دالان دار نزدیک حوض چهل پایه را هم شــامل 
می شود. در بخش انتهایی که هنوز تأیید نهایی آن نیامده است 
هم علاقه مند به اجرایش تا مسجد شاه و حمام مهدی قلی بیک 
هستیم و خوش بین هستیم که آستان  قدس با مرمت تا ورودی 

غربی حرم مطهر در این قسمت موافقت کند.
او این نــکات را مطــرح کرد تا بــر این نکته تأکیــد کند که 
میراث فرهنگی به دنبال ایجاد و احیای گذرهای تاریخی است. 
در این بازار هم حمام مهدی قلی بیک، مسجد شاه، خانه های 
قدیمی، حوض چهل پایه و... همچون دانه های یک تسبیح 

هستند که باید با مرمت آن ها را به هم گره زد.

یادی از مغازه ها     آغاز مرمت تعداد ز
نگرانی حجره داران به ویژه آن هایی که هنوز هم ساز مخالف 
می زنند به موضوعات دیگری هم می رسد. از جمله اینکه از 
بخش اجرایی مطمئن نیستند. یعنی اطمینان ندارند مرمت در 
بازه زمانی کوتاه و با هماهنگی انجام شود، آن هم در موقعیتی 
که برای زمان تعطیلی آن ها جایگزینی درنظر گرفته نشده است 
و از طرف دیگر خاک که قاتل فرش های دست باف است، هر 
روز در بازار بلند شود.مدیر پایگاه میراث فرهنگی بافت اطراف 
حرم مطهر هم وقتی می خواهد از مرحله بعدی مرمت صحبت 
کند، همین مســائل را پیش می کشد و می گوید: کسبه نگران 
نباشند. قرار نیست مثل مرحله اول مرمت ۲مغازه ۲مغازه پیش 
برود، چراکه این ۲مغازه در اجرای آزمایشی انتخاب شده بود. 
وقتی مرمت آن ها تمام شود، ادامه کار در هر ۲طرف از همین 
مغازه ها به ســمت ورودی بازار دنبال می شود. یعنی حجم 
زیادی از مغازه ها باهم مرمت می شــوند تا گرد وخاک کمتر 
بلند شود.به گفته وی بعد از آن سردر نصب می شود و در نهایت 

بخش پایانی بازار مرمت خواهدشد.

    کاربری حوض  چهل پایه هنوز مشــخص 
نیست

بازار فرش ظرفیــت کم ندارد. اگر از آنچه چشــم تقی زاده را 
در بازدید ســال۹۶ خیره کرد بگذریم، به آب انبار ۲۸پله ای 
خواهیم رسید که معروف به حوض چهل پایه است. آب انبار 
مرمت شده ای که درش سال هاست بسته مانده و باید بعد از 

مرمت بازار فرش شرایط مطلوب بازدید آن هم فراهم شود.
طبق گفته های وفا ثابتــی این آب انبار تاریخی در تملک اداره 
کل اوقاف و امور خیریه اســت که برای بازشــدن درهایش 
کاربری هایی به این اداره پیشنهاد شده، اما هنوز نتیجه آن اعلام 
نشده است.خیلی از مشــهدی ها و زائران شاید هیچ وقت از 
ورودی غربی حرم مطهر راهی این صحن وسرا نشده باشند. 
ورودی  ای که برای رســیدن به آن باید از دل بازار قدیمی فرش 
گذشت. حال آنکه سروشکل نامناسب بازار در قسمت ورودی 
به ویژه تاریک بودن و همچنین نزدیکی باب الجواد(ع) به این 
بازار باعث شده تا خیلی ها راه را کج کنند و از باب الجواد(ع) 

به حرم مطهر مشرف شوند.
حتی همان هایی هم که برای خرید و گذر در بازار سرشــور پا 
می گذارند، هنگام خروج باوجود اینکه می توانند از خیابان 
عبور کنند و از داخل بازار فرش وارد حرم شــوند، اما مسافت 
بیشــتری را طی می کنند تا از فلکه آب وارد حرم مطهر شوند. 
از همین رو درصد ورودی به حرم مطهر از این قسمت بسیار 

ناچیز است. 
موضوعی که بازســازی می تواند آن را حل کند.وفا ثابتی در 
توضیح این اثرگذاری می گوید: حرم مطهر مهم ترین قطب 
فرهنگی کشور است. برای ما هم حفظ نظام کالبدی و فضای 
اطراف حرم مهم ترین موضوعی اســت که سال هاســت در 
دستورکار قرار داده ایم. به دنبال همین مرمت هایی را آغاز کردیم 
که کمک می کند تا رگ های اطراف بهتر شکل بگیرد و بهتر دیده 
شود. این رگ ها نهایت به قلب خودشان که همان حرم است، 
می رسند. بازار فرش هم یکی از همین رگ های مهمی است 

که می تواند نقش مهمی ایفا کند.

بازارى باشد كه سقفش با آجرهاى سفالى گنبدى شده و نورگيرهايش هر روز 
خورشيد را براى تماشاى رنگ لاكى فرش ها به دالانش دعوت مى كند. ديگر 
تصوير مى تواند بازارى باشد كه كف آن از همان نمونه هاى دوره ناصرى آجرشده 
انبار چهل پايه اش  باشد كه حوض  بازارى  است، تصوير سوم آن هم مى تواند 
جايى براى رفع خستگى رهگذر شده و تصوير صدم آن هم بازارى است كه تا 
قدمت به آن رسيد، سفر كنى به دوره قاجار در بيش از يك قرن قبل و بگويى 
خداراشكر كه لابه لاى تمام ساختمان هاى غول آسايى كه سر راهم سبز شد، 
چشمم به جمال بازار قديمى افتاد. البته همه اين تصويرها درست است. اگر 
فرهنگ  و  هويت  تاريخ،  از  تكه اى  كه  مشهد  فرش  قديمى  بازار  در  پا  امروز 
كشور است بگذاريد، تصويرهاى نخست را به چشم خواهيد ديد. تصويرهايى 

پاك  اين تصويرها  تمام  قرار است  اما  نمى كنند،  ترسيم  را  آينده روشنى  كه 
شود و به جاى آن تصويرهاى ديگرى بنشيند كه طرح مرمت و بازسازى رقم 
خواهد زد. طرحى كه در مرحله اول به صورت آزمايشى از 2مغازه آغاز شده و 

اين روزها به سقف رسيده است.
بين  از  2مغازه  مرمت  پايانى  روزهاى  با  هم زمان  شهرآرامحله  شماره  اين  در 
حدود 70مغازه بازار قديمى فرش روايت هايى خواهيم داشت از زبان نماينده 
اطراف حرم  بافت  در  ميراث فرهنگى  پايگاه  مدير  و  بازار  مرمت  طرح  مشاور 
مطهر. روايت هايى كه نشان مى دهد اگر اعتبار تأمين شود و مشاركت كسبه 
و شهردارى باشد، در يك سال آينده ظاهر ديگرى از قديمى ترين بازار مشهد 

خواهيم ديد.

گزارشی از آینده بازار فرش باقی مانده دوره  تیموری بعد از مرمت

پيدا و پنهان يك بازسازى


